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TURAN ATEŞ 

HAKİM 

Mucur – Kırşehir doğumludur. Mucur ortaokulunu, Kırşehir 
ilk öğretmen Okulunu bitirdi. 1969-1973 yılları arasında öğ-
retmenlik yaptı. Ankara Kurtuluş Lisesinde fark dersleri vere-
rek Lise diplomasını aldı. 1973 yılında Ankara Üniversitesi 
Hukuk Fakültesine girdi. 1977 yılında üniversiteyi bitirdi. Kısa 
bir süre Danıştay’da Hakimlik yaptı. Sonra, Adli Yargıda Ha-
kimlik ve Seçim Kurulu Başkanlıkları yaptı. 1999 yılı Ağustos 
Marmara Depreminde Sakarya Asliye Hukuk Hakimliği, Ada-
let Komisyon Başkanlığı görevini yürüttü. Sonra İstanbul’a 
atandı. Evli ve iki çocuk babasıdır.  

ATEŞ’in ilk kitabı, ikinci baskısı yapılmış olan ve Yeni Medeni 
Yasanın hukukumuza getirmiş olduğu yeni bir müessese 
olan”EDİNİLMİŞ (Kazanılmış) MALLARA KATILMA RE-
JİMİ”dir. İkinci kitabı “ORMANLARIN HUKUKSAL DU-
RUMU ve 2B”dir. Bu kitabın ikinci baskısı genişletilerek ba-
sılmıştır. Bugün bir slogan ve şifre haline gelen”2/B” en ince 
ayrıntıları ile incelenerek, hukukçuların bilgilenmelerine su-
nulmuştur. 3. kitabı ise “DEMOKRASİ, SİYASİ PARTİLER 
ve SEÇİM”dir. Demokrasinin taşıyıcı kolonları olan Siyasi 
Partiler ve Seçim müessesi, en ince ayrıntıları ile incelenmiştir. 
4. kitabı ise daha önce 2. baskısı yapılmış ve şimdi ise, 3. baskısı 
yapılmış olan, “HEKİMLERİN CEZAİ ve HUKUKİ SO-
RUMLULUKLARI”dır. Hekimlerin ve sağlık personelinin 
tüm sorunları tartışılarak bu kitapta yer almıştır. 5. kitabı ise, 
deprem davalarında deneyimli, başarılı ve”Hukukun Üstünlü-
ğü”ilkesini kadın hakları ile birlikte özümsemiş, birikimlerini 
herkesle paylaşan İstanbul Barosu’nun önceki yöneticilerinden 
Av. Filiz SARAÇ ile beraber yazdıkları “DEPREM ve DO-
ĞAL AFETLER SONRASI AÇILACAK CEZA HUKUK 
DAVALARI” yani “DEPREM HUKUKU”dur. Bu kitabın 
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bugün genişletilerek ve “KENTSEL DÖNÜŞÜM YASASI” 
olarak bilinen Yasanın getirdiği düzenlemenin, uygulamada 
karşılaşılacağı sorunlarıda bu kitapta incelenmiştir. 6. kitabı ise 
“HAKİMLERİN DENETİMİ, CEZAİ ve HUKUKİ SO-
RUMLULUKLARI”dır. Bu kitap, hukukçular arasında çok 
tartışma yaratacaktır. Hakimlerin sıkıntılarının ve sorumluluk-
larının yanında, kişilerin haklarının nasıl korunması gerekece-
ğini de ortaya koymaktadır. Hakimler hakkında ceza ve tazmi-
nat davaları açılabilir mi? Bu sorulara, bu kitapta cevap aran-
mıştır. Özelliklede hakimlerin denetleyenlerin konumu açık bir 
şekilde, yaşanan olaylarla hukukçuların tartışmalarına ve birlik-
te çözüm üretimine de davetiye çıkartılmıştır.  

ATEŞ’in 7. kitabı ise; hazırlamakta olduğu, ”YENİ HUKUK 
MUHAKEMELERİ KANUNU”dur. Yeni yasanın getirdiği, 
”ÖN İNCELEME”müessesine Ateş açıklık getirmektedir. Yeni 
yasanın getirdiği ve tartışma yaratan, ”SÜRE”müessesesi de 
her yönü ile ele alınmıştır. Mahkemelerin Görev ve Yetkileri 
yanında, Kanun Yolları ve İhtiyatı Tedbir müessesesini yasa-
nın getirdiği düzenleme ve önceki yasadaki uygulamanın getir-
diği sıkıntılar ile ele alınmıştır. Kısa bir süre sonra hukukçuların 
bilgilerine sunulacaktır.  

ATEŞ, bu kitaplarının yanında ayrıca 10 adet bilimsel ve mesle-
ki konularda makaleler hazırlamış ve çeşitli hukuk dergilerinde 
yayınlanmıştır. Aynı zamanda 30’dan fazla Hukuk Dernekleri, 
Sivil Toplum Örgütleri, Baro’da, Meslek Kuruluşlarında, Hay-
darpaşa Hastanesinde, GATA’da ve Üniversitelerde mesleki ko-
nularda HSYK’nın oluru ile bilimsel konferanslar vermiştir. Ha-
lende bilimsel konferanslar vermeye devam etmektedir.  



ÖNSÖZ 

Ülkemiz; Japonya, Hindistan, İran, Çin, Meksika, Peru, Endonezya, 
ABD, Rusya ve Şili ile birlikte dünyada en çok deprem olan ülkeler arasın-
da üst sıralarda yer almaktadır.  

Kuzey Anadolu, Doğu Anadolu ve Batı Anadolu fay hatları kuşağında 
bulunan Türkiye'de küçük depremleri saymazsak, özellikle 6, 5 ve üzeri 
büyüklüğünde meydana gelen yaklaşık 22 deprem çok sayıda can ve mal 
kaybıyla sonuçlanmıştır. 6, 5 ve üzeri yıkıcı depremlerin gelecekte de ola-
cağı bir gerçektir.  

Öğrenci olduğum bir dönemde ve televizyonlardan takip ettiğim 17 
Ağustos 1999 depreminin ardından yapılan tartışma ve araştırmalar sonu-
cunda şu slogan benimsendi. “Deprem öldürmez bina öldürür. ” Hemen 
kanunlar ve yönetmelikler hazırlandı. Kentsel dönüşüm projeleri başlatıldı. 
Yönetmeliklere uygun binalar yapılması için çalışmalar yürütüldü. Binalar 
inşa edildi. Sonra ne oldu? Bir deprem daha oldu binaların yarısından faz-
lası depreme dayanıksız çıktı. Üstelik bu kanun ve yönetmeliklerden sonra 
yapılmış binaların da depreme dayanamadıklarına şahit olduk.  

Tanışma fırsatı yakaladığım ve aynı zamanda fikir  bilgilerinden çok 
fazla faydalandığım ve sonrasında beraber çalışma fırsatı bulduğum bizzat 
1999 depremini yaşamış duayen hukukçu Turan ATEŞ hocam, “DEPREM 
HUKUKU” kitabı ile o dönemde deprem çalışmalarına çok büyük katkı 
sağlamıştır. Yaşanan can ve mal kayıplarındaki sorumluluğun belirlenmesi, 
gerekse can ve mal kaybının bir daha yaşanmaması için alınacak yasal ted-
birler konusunda bilim insanları ile birlikte yol göstermiştir.  

O dönemde şikayet eden tüm siyasilerin çözüm üretmesini beklerdik 
değil mi? Ama 6 Şubat 2023 tarihli Kahramanmaraş depremi gösterdi ki biz 
de çözüm için değil sadece söylenmek için şikayetler yapılmış. Amin 
Maalouf, Ortadoğu insanını şöyle tanımlamış: “Her şeye üzülen ama hiçbir 
şay yapmayan insanlar…” Umarım bu defa aynı gitmez… 

Yaşanan Kahramanmaraş depreminden sonra tekrar görüşlerine baş-
vurulan hocamız Turan Ateş, bunu bir görev olarak kabul etmiş bilgi ve 
birikimlerini aktarmıştır. Aynı zamanda son gelişmeler ışığında deprem 
sonrası yaşanan her türlü uyuşmazlıkların her çeşidine hukuk uygulama-
sında cevap verebilecek bir kaynak oluşturması açısından başta biz hukuk-
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çular olmak üzere herkese yararlı olması için bu yeni basımını gerçekleş-
tirmiştir.  

Bu değerli çalışmasından ötürü kendisine meslektaşlarım adına şük-
ranlarımı sunuyorum.  

 

23. 04. 2023 - İstanbul 

Av. Zafer İŞLEK 

 



 3. BASKININ ÖNSÖZÜ 

6 Şubat 2023 gecesi; herkes uykuda iken; KAHRAMAN MARAŞ ve 
Komşu illerimizde yaşanan, bir DOĞA OLAYI olan DEPREM; hepimizi 
üzdü ve yaşamımı-za da ağır bir darbe vurdu.  

Neden; bu Deprem bu kadar ZARAR verdi? Bu sorunun Cevabı ara-
nırken de; Özünde KUSURLU ve SORUMLULARI da artık belirlemenin ve 
HUKUKUN Kurumlarının KURALLARINI da acımasızca uygulamalarının 
zamanı geldi ve ge-çiyor…  

Ben 17 Ağustos Büyük MARMARA DEPREMİNİ ve tüm ARTÇILARI-
NI Ya-şamış bir Hukukçu olarak değerlendiriyorum. Beni; Anadolunun tüm 
BÖLGELERİNİ Gezdirip; yerleşim bölgelerini ve tarım arazilerini inceledik-
ten sonra da; açık Yürek-lilikle de SORUMLULARI Açıklayabilirim… 

Patates, mısır ve pancar tarlalarına Yurttaşların Konut yapmasını en-
gelleme-yip; aksine teşvik edenler….  

Sakarya Ovasına, Adana, Mersin ve Antalya illerimizin NARENCİYE 
Bahçele-rini Konuta dönüştürülmesine göz yumanlar… 

Bilime, Bilim Adamına değil; Hurafeye ve doğmatik vasıflı sözde Ehil 
insan-lara inanalar ve düşüncelerine değer verenler… 

 

Ülkemizde; Yerleşim Alanlarını belirleyen bir Kurum henüz yok gibi-
dir. Mev-cut Kurumlarda; Siyasetin ve Siyasetçinin emir ve telkinlerinin 
altında ezilmektedir-ler.  

Ülkemizde; Karpuz sergisi açan ve satışını yapan kişilerin, İnşaat Bilimi 
ile hiçbir bilgisi ve ilgisi olmayan Kişilerin İNŞAAT SEKTÖRÜNÜN Sahibi 
olduğu; İN-ŞAAT ve MİMARI Alanda Eğitim yapmış ve uzmanlaşmış KİŞİ-
LERİN; bu sektörde Asgari ÜCRET ile çalıştırıldığı ülkemizde; DEPREMİN 
Boyutların büyüklüğüne ve VERDİĞİ HASARLARA ve CAN KAYIPLARINA 
da üzülmeyelim… SORUMLULAR-DAN HESAP Soralım… 

17 AĞUSTOS 1999 MARMARA DEPREMİ Sonrası; Görev yaptığım 
İLİN BELEDİYE MECLİSİNİ İrdeledim…Çoğunluğunun İNŞAAT SEKTÖ-
RÜNDE görev almış olduklarını gördüm. SEÇİM sonrası Hepsine de 
MAZBATALARINI da BEN Vermişim… 
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Kimi Emlakçı; kimi Mütahahidin Teknik Elamanı, Kimi YAP-
SATÇI…Kimi İNŞAAT Malzemeleri Üretenler-Pazarlayanlar… 

Belediyeler; İnşaat Sektörlerini denetleyemiyor… 
 

06 Şubat 2023 günü; gece sabaha karşı, saat 04. 20 de; hepimizin tatlı 
uykusu anında; K. MARAŞ ve çevresindeki ON İLİMİZİ de etkileyen BÜ-
YÜK DEPREM!. . . . .  

Ve sonra oluşan ARTÇILARI….  

Zarar çok çok BÜYÜK…. 50. 000 i geçen İnsan Ölümleri…. 200. 000 ci-
varında Yaralı İnsanlarımız…. Sayısı bilinmeyen Canlı Hayvanlar…. Yerle 
bir olan ve ENKAZ konumunda olan ve sayısını bilmediğimiz BİNA-
LAR…. .  

Uzak Doğu Ülkesi olan JAPONYA’da 8. Şiddetinde DEPREM Olu-
yor… Ama; Kimsenin burnu dahi kanamıyor…. Neden?. . . .  

Çünkü; Dünyanın en çok DEPREM Olan Ülkesi JAPONYA’da; İnsan-
lar DEPREM ile Yaşamayı öğreniyorlar…Öğretiyorlar… 

Ya Bizim Ülkemizde? SARI ÖKÜZ Masalları…Tanrıdan gel-
di…Masalları… 

17 Ağustos 1999 Marmara Depreminde; Sakarya ilimizde Enkaz olan 
yeni yapılan ELMAS OTEL’de Bizim Yurttaşlar, giriş kısmındaki Çıkış ka-
pısına doğru kaçmaya yönelirlerken; Uzak Doğulu JAPON, KORE ve ÇİN 
Yurttaşları da Çatı katına doğru yönelmişler….  

İşte; Uzak Doğu İnsanına DEPREM ile Yaşama eğitimi verilmiş… 

Bizim Deprem Eğitimi de SARI ÖKÜZ…. . Allahın takdiri… 

Artık; DEPREM ile YAŞAMAYI Öğreneceğiz ve Çocuklarımıza da öğ-
rete-ceğiz. İLKÖGRETİM çağında başlamak üzere; Dünya Haritası, Ülkeler, 
Yaşam koşulları, Kültür ve Medeniyetler anlatılırken; Deprem ile Yaşam 
kuralları da öğ-retilmelidir. Okullarda sadece; Depremin adından bahsedi-
lir. Ama; korunma ve beraber yaşama kuralları ögretilmez… 

Tüm Okullara; haftadan bir saatlik DEPREM DERSİ konmalıdır. Dün-
yanın ve Ülkemizin ve özelliklede bulundukların Bölgelerin ZEMİN ve 
Depreme karşı direnci anlatılmalıdır. Depremde korunma yöntemleri, BE-
DEN Eğitimi Dersi gibi; Fiziki olarak uygulanmalıdır.  
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17 Ağustos 1999 Depremi Öncesi Sakarya’da Temmuz ayı ortalarında 
bir hayli Yağmur yağdı. Göletler oluştu, şehrin çok yerlerinde. Hafta so-
nuydu ve sokağa da çıkamadık.  

Benim yaşlı bir Bayan Mübaşirim; ”1967 Depremininde, böyle yağış-
lardan sonra olduğunu…Korktuğunu ve Deprem Çantası hazırladığını be-
yan etti… 

Sanırım bir ay sonra da DEPREM Yaşandı… 

6 ŞUBAT 2023 DEPREMİ; Ülkemize çok çok büyük bir zarar verdi. 
Ölümler. . Yaralanmalar…Sakat kalmalar…. . Enkaz altında kaybolmalar… 

Ya Ülke Ekonomisi?Nasıl saracağız bu yaraları?Nasıl aşacağız bu olu-
şan sıkıntıları?  

Bu sorular cevap bekliyor….  
 

17 Ağustos 1999 Marmara Büyük Depremi sıralarında; SAKARYA 
Hukuk Hakimi ve Adalet Kom. Bşk. Olarak Görev yapıyorum. Vilayette bir 
Toplantı yapıldı. Deprem sonrası yapılması gereken acil işler için… 

Benim önerim şu oldu;  

“ Adapazarı Yerleşim Alanına dokunmayalım…. Tel örgü içine alınsın. 
Her alan Kamulaştırılsın. Hiç Kimse Kişisel bir eşyasının dışında da bir eşya 
almasın. DEP-REM MÜZESİ Kuralım…. İleride sur içine alınır. İç kısımda 
kalan binalar ufak bakı-mdan geçirilir. Turizm amaçlı, eski tesisler canlandı-
rılır. Ufak çapta Otel-Pansiyon yapılır. Bilim adamları Deprem araştırmaları 
yaparken; bu görünümden yararlansın-lar… Tarihi ve turistik Bölgelere, yer-
li-yabancı turistiklerce ziyaretler yapılır. Turlar düzenlenir, bir Ürgüp-
GÖREME…Bir Denizli PAMUKKALE…. gibi konumu olur….  

Bu şehrin Enkazına harcanacak para ile yeni bir Yerleşi m yeri; 
Karadenize doğru KANDIRA-KAYNARCA ilçelerine yakın yerlerde yeni 
ve Deprem Koşullarına uygun bir KENT Kuralım…. ” 

Görüşüm; yerinde görülmedi. İleri gelen İnsanların anıları öne çıktı. 
Olağan üstü bir Dönemde bu düşünce yer bulur…. Görüşü söylendi.  

 

O Büyük Marmara Depremi sonrası; hemen Çadırlar ve Konteynirlere ta-
şın-dık. Adliyeden Çadırlarda ve kısmende açık havalarda Duruşmalar yaptık. 
Kararlar yazdık. Acilarımızı ve üzüntülerimizi bağrımıza gömdük… 
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Bir Yıl sonrada; Geçici PREFABRİK Konutlara taşındık…Bir yıldan 
fazlada bu konutlarda kaldık. Depremden İKİ YIL sonrada Yeni Konutlar 
yapılmaya başladı ve Hafif Hasarlı Binalarda Güçlendirme ve Tadilatlar 
yapıldı.  

İKİ YIL gibi bir süre sonra; Mahalde Kalıcı 3 Katlı KONUTLARIN Ya-
pımına başlandı ve Hak Sahiplerine dağıtıldı….  

K. Maraş ve çevresindeki ON İLİMİZDE olan son depremde; Kaybetti-
ğimiz İNSAN Sayısı resmi açıklamalara göre 50. 000 civarında… 

Ancak; ulaşılamayan ve aranmayan telefon abone sayısı…Bankalar ta-
rafın-dan verilen Alış-Veriş ve Bankamatik kart Sahiplerince; Bu güne ka-
dar aranmama, bankalarda para çekme işlemlerinin yapılmaması… Dep-
remde Kaybettiğimiz insan-ların sayısı da; Soru işaretleri bırakmaktadır. 
İleride; Mirasçıların açacakları mahkemelerdeki GAİPLİK Kararı sayısı; bu 
endişelere açıklık getirecektir.  

Evet; ben yılların birikimi ile yaşadığım 17 Ağustos 1999 Marmara 
Depremin-de edindiğim Birikimlerimin ışığında; Gerek Yurttaşlarıma ve 
Gerekse Ülke Yöneti-minde bulunan tüm Görevlilere DEPREM ile YAŞA-
MAYI ve KORUNMANIN Reçe-tesini bu kitabımda sundum… 

 

Saygı ile…  

23. 04. 2023 

E. Hakim – Av 

Turan ATEŞ 



ÖNSÖZ 

Bütün yerbilimciler, Türkiye coğrafyasının deprem ürettiğinden hem-
fikir. . . Ülke e-konomisinin en üretken kenti konumundaki İstanbul için 
deprem artık bir somut ger-çeklik. . . Üstelik İstanbul sadece bir ekonomik 
büyüklük değil, onunla birlikte nüfus yo-ğunluğu bakımından en büyük. . .  

Bu verileri salt “ürkütücü” olarak niteleyip, gereklerini yerine getir-
mekten uzak durmak, çağdaş düşünce yeteneklerinin geliştirildiği bir be-
yin faaliyeti olamaz. Çağ-daş toplumların bu bilimsel datalardan yola çıka-
rak, kente ve ülkeye dair projeler üretmesi ve önlemler alması, ötelenemez 
bir görev olarak nitelenir.  

Oysa ne yazık ki, bu alanların uzmanları konumundaki bilim adamla-
rı, gelinen aşamanın yetmezliğinden yakınmaktadırlar. Büyük bir afetin 
insanbirikimini ve onun ekonomik gücünü nasıl alıp götürebileceğini tah-
min etmek zor değilken, önlemler ü-zerinde bir mester plan oluşturula-
mamış olması büyük bir eksikliktir.  

Ancak en büyük eksiklik, yaşanan bu olgular karşısında, yurttaşların hu-
kuk kar-şısındaki konumlarının bilinmemiş olmasıdır. “Geliyorum” diyen 
depreme karşı, yurt-taşın hukuk güvenliği sağlanamazsa, başka hanği güven-
lik yeterli olacaktır ki?Nasıl ve ne şekilde davranış ve tepki göstermesinin bi-
linmemesi ve yargıya intiğal eden ihtilafların çözümünde uygulanacak norma-
tif değerlerin nasıl düzenlenmiş olduğu başlıbaşına bir sorundur.  

Turan Ateş, bizi bu sorunlardan kurtaracak reçeteyi sunuyor. Bu kitap 
sıradan bir hukuk metni olmanın ötesinde anlamlar taşıyor. Depreme doğ-
ru giden bir ülkenin yurttaşlarına haklarını anımsatırken, yargısına yön 
verip hukuksal değerlendirmeler sunuyor.  

Bütün bunları bir yargıç olarak, t am da uygulamanın içinden birisi 
olarak sun-ması, hepimiz için özel bir anlam ifade ediyor.  

Bu kitap başucunda durmalı. . . . Depreme karşı dayanıklığı sağlaya-
cak en büyük güvence olarak yanıbaşımızda olmalı. . . . hukukçuları da 
depremden koruyacak asıl eser bu olmalı. . . .  

Turan Ateş’in eline ve beynine sağlık. . . .  
26. 11. 2012 

Av. Doç. Dr. Ümit KOCASAKAL 
İstanbul barosu Başkanı 





İKİNCİ BASKININ SUNUMU 

Ülkemizde bu güne kadar yaşanan deprem ve doğal afetlerin; Tanrı-
dan geldiğine inanılır ve sorumlular da aranmazdı. Deprem ve tüm doğal 
afetler; ”Tanrının insanlara bir gazabı”olarak yo-rumlanıyordu. Bu mistik 
düşünceler nedeni ile de, yargıya bu konuların çözümü taşınmadığı gi-bi, 
taşınmasına da izin verilmedi. Yerel yönetimlerin başkan ve çevresinin sağ-
lıklı bir şekilde irde-lenmesi gerekir. Bunlar seçim ile gelip, siyasi partilere 
bağımlı oldukları için bilim ve teknolojiden uzaktırlar. Bilim adamlarının 
görüşleri ve bilimsel veriler önemli değildir. Başta etkili siyasiler olmak 
üzere seçmenlerin istekleri önemlidir.  

Bu konuyu, akademisyenlerde göz ardı ettiler. Deprem ve doğal afetlerin 
oluşumlarını bilimsel olarak inceleyip, topluma servis yaptılar. Hukuk bilimi, 
bu konuyu inceleme yapmaktan da uzak durdu. Biz, uygulamadan gelen iki 
hukukçu; Ülkemizde doğal afetlerin artması ve büyük zararların oluşması ne-
deni ile araştırmalara girdik. Ben 17 Ağustos Büyük Marmara Depremine ya-
şamam ve bulunduğum konum gereği çalışmalarım sonucu, bu konuyu araş-
tırma gereğini duydum. Yine Büyük Marmara Depremi sonucu Avukat olarak 
yürüttüğü davalarda deneyim sa-hibi olan, değerli ve çağdaş insan, birikimle-
rini herkesle paylaşmaktan mutluluk duyan Sayın Av. Filiz SARAÇ ile işbirliği 
yaparak çalıştık. Çalışmalarımızı da Kadıköy Belediye Başkanı Sayın Av. Se-
lami ÖZTÜRK’ün de desteği ile kitaba dönüştürerek topluma servis yaptık.  

Kitabın ikinci baskısı safhasında ise, iki yazar bir araya gelerek ikinci 
baskının yayınlanması-nı birlikte sağlayamadık. Sayın Av. Filiz SARAÇ, ilk 
baskıda hazırlamış olduğu kitanın CEZA ile il-gili kısmını ayırarak, basıma 
girmemesini istedi. Tüm ısrarlarıma karşın, O’nu bu kararından dön-
düremedim. Böylece bu kitabın, deprem ve doğal afetler sonrası CEZAİ 
SORUMLULARI ve VE-RİLECEK CEZALARIN belirlenmesi bölümünü; 
yeniden araştırarak kaleme alma gereğini duy-dum. Bu kısmın hazırlan-
ması ve kaleme alınması içinde; yaşadığım 17. Agustos 1999 günlü Bü-yük 
Marmara Depremi sonrası, bölgenin eski hale dönüşümündeki çalışmalar 
kitabın ana tema-sını oluşturdu.  

Bir deprem ve doğal afetler ülkesi olan ülkemizde, deprem ve tüm do-
ğal afetlerle birlikte ya-şamayı öğrenemediğimiz artık iyice anlaşılmakta-
dır. Son yaşanan VAN DEPREMİNDE, hazırlık-larımızın da yeterli olma-
dığı da ortaya çıkmıştır. Herkesin sağ duyulu bir şekilde düşünmesi ge-
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rekir. Yakın gelecekteki İstanbul depremi bizleri korkuturken; inşaat sektö-
rünü ise rant için sevin-dirmektedir.  

Kısa bir süre önce yürürlüğe giren 6306 sayılı “AFET RİSKİ ALTIN-
DAKİ ALANLARIN DÖNÜŞTÜ-RÜLMESİ HAKKINDA KANUN”bu 
sorunlara çözüm getirebilecek midir? 

Bu yasa MÜTEAHHİDLİK müessesesine dokunmamaktadır. Bu mües-
sesenin denetimi yasal bir zorunluluktur. Ancak, bu denetimin kimler tara-
fından nasıl yapılacağı düzenlemesi yapılmamıştır. Denetimin olmadığı bir 
kurumdan sorunlar, daha büyük sorunlara ortam hazırlar.  

Ülkemizde yapılan tüm çalışmalara rağmen, şehirlerdeki yerleşim alanla-
rı tarım alanlarından oluşmaktadır. Patates, pancar, mısır ve ayçiçeği tarlaları 
yerleşim alanlarına dönüştürüldü. Şehir imar planları hazırlanırken; bilim ve 
teknoloji bir tarafa bırakıldı. Politika ve politikacılar daha etkili oldular. Yerle-
şim alanlarını belirlemek-teknolojiden ve bilim adamlarından yararlanarak-
siyasi kadroların görevidir. Ülkemizde hızlı ve sürekli bir kentleşme olmuştur 
ve devam da etmektedir. Kırsal alanlardan şehir merkezlerine olan göç akım-
ları durdurulamamaktadır. Bu gün İstanbul büyük bir göç almaktadır. Göç 
almaya da devam edecektir. Başta İstanbul olmak üzere, büyük kentlere göçle-
ri engellemek gerekmektedir. Küçük kentlerde ve kırsal bölgelerde yaşamı 
daha çekici hale getirmek gerekir. Devlet eli ile yapılan kamusal yatırımların 
küçük kentlere ve kırsal bölgelere yapılmasına ağırlık verilmelidir. Aynı şekil-
de yatırımcı özel sektöründe, verilecek olan bazı teşviklerle yatırımlarını bu 
bölgelerde yapmalarına yardımcı olunması gereklidir.  

Deprem ve doğal afetlere her zaman açık doğa yapısı ve üç tarafı de-
nizlerle çevrili olan bir ka-ra parçası üzerindeyiz. Akademisyenler, ”Dep-
remle yaşamayı öğrenmeliyiz. ”diyorlar; ama bu yaşa-mın nasıl olması ge-
rektiğin, bilimsel verilerle ortaya koymamaktadırlar. Biz, öncelikle yerleşim 
alan-larımızı-konut ve işyerlerimizi sert zeminler üzerinde kurmalıyız. Sık 
ve yüksek katlı binalardan ka-çınmalıyız. Özelliklede yapılarda kullanılan 
inşaat malzemelerin üretimini ve yapılarda kullanımının sıkı bir şekilde de-
netimi gerekir. Yerel yönetimler, bu konularda yetersiz kalmaktadırlar.  

Ben bu kitabın ikinci kez basımında bize yardımcı olanlara teşekkür 
eder, saygılar sunarım.  
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ÖNSÖZ 

Bilindiği gibi ülkemiz dünyanın en etkin deprem kuşaklarından biri-
nin üzerinde bulunmaktadır.  

Geçmişte ülkemizde birçok yıkıcı depremler olduğu gibi, gelecekte de 
oluşacak depremlerle büyük can ve mal kaybına uğrayacağımız bir gerçek-
tir.  

Deprem verilerene göre, ülkemizin %92’sinin deprem bölgeleri içeri-
sinde yer aldığı nüfusumuzun %95’inin deprem tehlikesi altında yaşadığı 
ve ayrıca büyük sanayi merkezlerimizin %98’i ve barajlarımızın %93’ünün 
deprem bölgesinde olduğu dikkate alındığında, bu vahim tablonun değişti-
rilmesi için siyasal iktidarların henüz gerek ekonomik gerekse toplumsal 
açıdan depremleri yeterince inceledikleri ve anlamlı bir muhasebe yaptık-
ları söylenemez.  

1999 depremleri özellikle de Marmara depremi, devletin istendiğinde 
çok derin olabilen köklerinin; halkın acil ve temel gereksinimleri açısından 
ne kadar zıyf olabildiğini yadsınamayacak şekilde ortaya çıkardı. Yani ge-
lecekteki olası bir doğal felaket için bir deneyim kazandırdığı söylenemez.  

Ancak; yaşadığımız afetlerde devletten çok, STK’larının olumlu rolü 
ve gerek halkımız gerekse Uluslararası kamuoyunun dayanışmasını be-
lirtmeden geçemeyeceğim.  

“Deprem Hukuku” adlı bir kitabı hazırlayan değerli iki yazarımız Av. 
Filiz SARAÇ ile Hakim Turan ATEŞ’in bu konudaki çalışmaların ilk duy-
duğumda uzun yıllardır yaptığım yerel yöneticilik (Belediye Başkanlığı) 
sırasında depremlerin bırakmış olduğu derin acının izlerini bir nebze yok 
ederek ve mgeleceğimizin deprem planlamasında ciddi katkı yapacağına 
inandığım kitabın basımında desteğimizi sunmak ve “önsözü” yapmam 
konusundaki nazik daveti çok inanarak ve haz alarak kabul ettim.  

Yıllardır depremlerin zararlarını azaltıcı önlemlerin alınması gerekti-
ğine kafa yormuş ve bu konuda hükümetlere ciddi proje önerilerinde bu-
lunmuş birisi olarak bu değerli çalışmayı teğet geçmen mümkün değildi.  

Bu nedenle kitabın sadece deprem konusundaki yasal düzenlemelere 
olan gereksinimleri önemli ölçüde karşılayacak önerilerle dolu olmasının 
yanında deprem kent planlaması konusunda da yerel yönetimlerimize 
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persfektif sunma ve bu alanda daha kapsamlı çalışmaların önüne açacak 
eserlerin ortaya çıkmasını cesaretlendirici bir çalışma olduğunu ifade et-
mek isterim.  

Her iki yazarımızı bu değerli çalışmalarından ötürü kutluyor ve şük-
ranlarımızı sunuyorum.  

 

Av. Selami ÖZTÜRK 

Kadıköy Belediye Başkanı 



SUNUM 

Toplum olarak, henüz deprem ile yaşamayı öğrenemediğimiz, 17 
Ağustos 1999 Marmara Depremi sonunda ortaya çıktı. Deprem; doğal ve 
suni Çevreye za- rar verirken, tüm canlılarada en büyük zararı verdiğini 
gördük. Deprem bir doğa olayıdır. İnsanların, bu olayın oluşumundan ön-
ce almasıgereken önlemler vardır. Bu önlemlerin hiç birisinin de alınmamış 
olduğunugördük ve yaşadık. Bazı deprem-lerin sonuç bilançolarının çok 
ağır olduğunugörüyoruz.  

Alınması gereken önlemler nelerdir? Bu önlemleri kimlerin alması gerekir? 
Önlemlerin alınmaması nedeni ile oluşan zararlardan kimler ve ne 

oranda Sorum-ludurlar? Burada Devletin ve birimlerinin sorumluluğu var 
mıdır?Oluşan zararları kimler tazmin edecekler veya kimlere tazmin ettiri-
lecektir?Yani kimler aleyhine, kim-ler Yargıya başvurulacaktır? Ne tür da-
valar açılacaktır?Bu sorulara yanıt aramağa çalıştık.  

Hukukumuzda, bu konularda açık bir düzenlemelerin olmadığı görüldü.  
Çünkü, deprem mücbir bir nedendir. Beklenmeyen bir doğa olayıdır. 

Tanrıdan geldi. Aksini söylemek, tanrıya açık bir isyandır. Hayır ve şer 
tanrıdangelir. Bilim dışı, bu dogmatik görüşler günümüzde de geçerliliğini 
etkili birmücbir sebeplerden ötürü hukuk sistemi, kimseyi sorumlu tuta-
maz. Bu görüşe göre de, kimse sorumlu değildir. Kimse aleyhine, ceza veya 
tazminatdavaları açılamaz.  

Ülkemiz, etkili bir deprem kuşağı üzerindedir. Öncelikle, Devletin or-
ganların- dagörev alanı tüm görevlilerin, g örev ve yetki sorumluluklarının 
bilincindeOlmaları gerekir. Bayındırlık Bakanlığı, İmar-İskan Bakanlığı ve 
mahalliİdare olan Belediyele-rin teknik kadrolarının, deprem olgusu 
yönündenİyice bilinçlenmeleri gerekir. Depre-min bir mücbir-beklenmeyen 
olay-nedenolmayıp; ÖNGÖRÜLEBİLEN bir doğa olayı olduğu bilincinde 
olmaları gerekir. Geçmiş dönemlere baktığımızda, deprem beklen-meyen 
bir doğa olayıolarak değerlendirilmiştir.  

Bu güne kadar ülkemizde olan depremlerin verdiği zararlardan; 
İnşaatSektörü, hiçbir zaman sorumlu tutulmamıştır. Bu sektörün, yaptığı 
inşaatlarındenetimi de, ye-terince yapılamamıştır. İnşaat malzemelerini 
üretenlerin ve dağıtımını üstlenenlerin denetimi de hiç yapılamamıştır. Ya-
pılamakta olanbinaların, daha önce hazırlanan projeye uygunluğunun de-
netimi, önemliolmasına karşın, denetiminden yoksun kalın-mıştır. Projede-
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ki kullanılması gereken malzeme ile, kullanılan malzemelerin farklı olduk-
ları görülmüştür. Depremlerde her zaman beklenen fayın, gergin olduğu 
ve ha-reketliliğin arttığı görülür.  

Kısacası, olan depremin oluşturduğu zararların giderilmesinde; 
Kamugörevlileri yanında, inşaat sektörünün teknik yönetimi de sorumlu 
olmaktadır. Bu kişiler hakkın-da, 765 sayılı TCK’un, taksirle yaralanmağa 
sebebiyetvermekten 459. maddesi hü-kümleri uygulanmıştır. Ölüm halinde 
ise, TCK. nun 455. maddesi hükümleri uygulan-mıştır. Yine 765 sayılı yasa-
nın 383. Maddesi hükümlerinin tehlike yaratan suçlara uygulanabileceği 
gündeme gelmiştir. Yargıtay’da da, bu konuda değişik görüşler oluştu. Dep-
remzedelerin uğradıkları tüm zararlar yönünden, gerçek kişiler ve özel kuru-
luşlar için ADLİ YARGI’da; tüm tazminat davalarının açılabileceği gerçeği 
ortaya çıkmıştır. Devletin tüm kurumları-Belediye, İmar ve İskan Bakanlığı, 
Bayındırlık Bakanlığı ve benzerleri için de, İDARİ YARGI’da tüm tazminat 
davalarının açılabilece-ği, hukuk devleti ilkesinin gereğidir.  

Hazırlamış olduğumuz bu kitap, yakın bir gelecekte olacağı bilimsel ve-
rilerle açıklanan İstanbul Depremi içinde, hukuksal yönden başvurulacak 
birkaynaktır. Bu güne dek, deprem sonucu oluşan zararların tazmini 
gündemegelmediği içinde, hu-kukçularca da bu konularda bir görüş oluştu-
rulamamıştır. Bizde, “Deprem Hukuku” yeni oluşmaktadır. Deprem sonrası 
oluşan zararların giderilmesinde, en çok sorum-luluğunda Devlete ait oldu-
ğunu görüyoruz. Kazılan her çukurda, atılan her temelde, üretilen-dağıtılan 
tüm inşaatmalzemelerinde, yapılan her inşaatta ve her tadilatlarda Devletin 
denetimgörevini gereği gibi, yerine getiremediğini gördük. Bu günlerde, İs-
tanbul Halkı deprem korkusu ile yaşamaktadır. Özellikle de, 1980 yılı sonrası 
yapılan binalarda, deprem korkuları daha fazladır. İnsanların için-
deoluşmuş olan bu korkuyu yenmeden yaşamak, mutlu biryaşam sayılamaz. 
Bizle-re, bu korkulu yaşamı yaşatmaya da kimsenin hakkı olamaz. İnsan ya-
şamında, endişe ve korkunun yeri yoktur. İstanbul’da büyük bir depremin, 
en erken 2015 yılında olabileceği uyarısını, bazı bilim adamları yapmak-
tadırlar. Sakarya Bölgesinin deprem açısından tehlikeli bir yer olduğunu, 
2025 yılına dek iki adet (6) şiddetinde yıkıcı depremin olacağını tahmin et-
mektedirler. 2013 yılı sonrası, Sakarya Bölgesinde her an depremin beklen-
mesi gerektiği görüşündedirler. İstanbul için ise, kuzey bölgesindeiki dep-
remin beklendiği, birisinin Sivriada önünde (6, 3-6, 7) şiddetinde olacağı; di-
ğerinin ise Marmara Ereğlisi önünde (6, 3)şiddetinde olacağı öngörüsüdür. 
2015 yılı sonraları İstanbul’da büyük bir depremin olacağı en-dişesidir. Yakın 
bir gelecekte olacağına kesin gözle bakılan İstanbul Depremi sonra-sı; başta 
Kamu görevlileri olmak üzere inşaat sektörünün yöneticilerive teknik kadro-
larında görevlilerden hesap sorulur. Olağan üstü dönemlerdebazı kişilerin 
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gözaltına alındığı gibi, bu kişilerde gözaltına alınırlar. Kendilerini, şimdiden 
hazırlasınlar. Yargı’-ya, açılan ceza davalarında görüşayrılıkları oluştuğu 
için, yargılamalar çok uzun sürdü. Ceza davaları zamanaşımımnedeni ile 
ortadan kalktı. Yargı, bu nedenlerle eleştiriler aldı. Depremzedeler, mağdur 
oldular. Bilimsel verilere göre beklenen ve olası İstanbul Depreminde; Yargı-
ya açılan her türlü davalar kısa sürede sonuçlanacaktır.  

Çünkü, “Deprem Hukuku”artık hissedilmeğe başlamıştır. Hazırladığı-
mız bu kitapta, depremde oluşan zararların, Yargı yolu ile giderileceğini be-
lirlemiş olduk. Ben, uygulamanın içinde ve Marmara Depremini yaşamış bir 
hukukçu; Yaptığım ortak çalışma sonucu, bu inanca vardık. Uygulamaları-
mızın sonucunun, değerlendirmesinde, deprem sonucu sorumluları ve açıla-
cak tümdavaları belirlemeye çalıştık. Bu kitap içindeki bilgiler ve açıklama-
lar, depremin yarattığı sorunların çözümünde hukukçulara yol gösterici ol-
duğu gibi, tüm görevlilere de sorumluluklarının sınırlarını ve ihmallerinde 
göreceklerizararları da gösteren bir kaynaktır. Yargı Organları da, deprem 
kuşağı üzerinde olması nedeni ile, BEKLENMEYEN birdoğa olayı olarak 
değerlendirilemeyecektir. Çünkü, deprem kuşağı üzerinde bulunan ülkeler, 
deprem riski altındadırlar. Bu riske hazır olmaları ve insanlarını da, deprem 
ve doğal afetlerle birlikte yaşamanın koşulları ile eğitilmeleri gerekir. Bugüne 
kadar insanların, bu tür doğa olaylarında yaşam tarzını, DİNİ GELENEK-
LER ve KADERCİ FELSEFELER belirlemiştir. Budüşünce ve inanışlar, artık 
yerini bilime ve teknolojiye bırakılmalıdır.  

Ben, uygulamanın içinden gelen bir hukukçu olarak; “DEPREM ve 
DOĞAL OLAYLAR SONUCU OLUŞAN ZARARLARIN GİDERİLME-
Sİ” için; DEPREM HUKUKUNA GİRİŞ”i başlattık. Artık, bundan böyle, 
“Deprem Hukuku” başta depremzedelerin katkıları olmak üzere, çığ gi-
bi genişleyecektir.  

 

Düşünen hukukçuların katkıları ile ve cesur hakimlerin, mahkeme-
lerden verecekleri adil kararlarla daha da artacak ve düzene girecektir. 
17. yüzyılda Avrupa Ülkeleribaşta İngiltere olmak üzere Afrika insanını 
YAMYAM olarak tanıtmışlar ve tanıtmağa da devam etmişlerdir, Bu Ülke-
lerce, Afrika Ülkeleri hep sömürülerek geri bırakılmıştır. İngiliz Donanma-
sı, 18 Mart 1918 günü Çanakkale Boğazını, Afrika Ülkelerinde topladığı 
askerlerlegeçmek için zorlamıştır. İstiklal Marşı yazarımız Mehmet Akif 
ERSOY, ”Çanakkale Şehitleri” adlı şiirinde; ”Kimi Hindu, kimi Yamyam, 
kimi ne bela”diyerek tanıttığı Afrika insanı için, Emekli Büyük Elçi, eski 
Enerji ve TabiKaynaklar Bakanı Kamran İNAN diyor ki:” Afrikalılar, bir 
yaşlı öldüğünde”Bir kütüphane yandı, kül oldu. “derler. Yerinde ve an-
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lamlı bir söz. Her yaşlı insanın, kendi çapında bilgi ve tecrübe birikimi var-
dır. Bu birikim toplumunmalıdır. Paylaşılırsa değer taşır. Kimsenin bu bi-
rikimi beraberindegötürmeye hakkı yoktur. Bu acı gerçeğin bilinci ile ken-
dime düşeni yapmağa çalıştım. Yangının yaklaşmakta olduğunu gördü-
ğümden, kütüphanem kalıcı olsun diye on ikikitap yazdım. Ancak bizde 
yazan lar maalesef az, okuyanlar daha da az. Türkiye ciddi bir kültür buna-
lımı yaşıyor. Cehalet insanın düşmanıdır. Cehaletle yükselen bir millet ol-
mamıştır.  

Türkiye’de ne yazık ki cehalet tırmanıyor, tepelere çıkmağa başladı. 
“YANGININ YAKINLAŞTIĞI KÜTÜPHANELER; LÜTFEN YAZIN, 
ESER BIRAKIN, KÜLTÜR ÇORAKLIĞI İLE MÜCADELE EDELİM” 

Ben, birikimi olan tüm meslektaşlarıma sesleniyorum:”Ne olur yazın, 
Eser bırakın. ”Birikiminizi, içinde bulunduğunuz toplum ile paylaşın. Pay-
laşmayı Blen insan, kendini aşan insandır. Paylaşmayı bilmeyen ve 
bildiğihalde uygulamayan insan, içinde bulunduğu çağın gerisindedir. Ki-
tap, insanın en iyi dostudur. Okuma alışkanlığını ve zevkini gençlere be-
nimsetmemiz gerekir. Toplumların önündeki en büyük sıkıntı ve sorun, 
cehalettir. Cehalette, okuma ile aşılır. Deprem Bölgesi olan Sakarya ilinde, 
17 Ağustos 1999 Marmara Depremisonrası çalışmalarımda, bana güç veren 
Cumhuriyet Başsavcısı HüseyinÖZBAKIR ve C. Savcısı MesutTEKİN’e; 
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